5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   1、重要会计政策变更

1）财政部于2019年4月30日发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2019〕6号），公司根据要求编制了2019年度的财务报表，并采用追溯调整法调整了对比期财务报

表相关列报。对比期财务状况、经营成果、现金流量及股东权益未产生影响。

2）财政部于2017年3月31日修订发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》，于2017

年5月2日修订发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》，公司自2019年1月1日执行修订后的准

则，修订后的准则对公司2019年度及对比期财务状况、经营成果、现金流量及股东权益未产生影响。

3）财政部于2019年5月9日修订发布了《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》，根据要求，

本公司对2019年1月1日至执行日之间发生的非货币性资产交换，根据本准则进行调整，对2019年1月1

通源石油科技集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

9

日之前发生的非货币性资产交换，不进行追溯调整，本公司于2019年6月10日起执行本准则。

4）财政部于2019年5月16日修订发布了《企业会计准则第12号—债务重组》，根据要求，本公司

对2019年1月1日至执行日之间发生的债务重组，根据本准则进行调整，对2019年1月1日之前发生的债

务重组，不进行追溯调整，本公司于2019年6月17日起执行本准则。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于2017年3月31日修订发布了《企业

会计准则第22号—金融工具确认和计量》，

于2017年5月2日修订发布了《企业会计准

则第37号—金融工具列报》，公司自2019

年1月1日执行修订后的准则。

公司第六届董事会第五十四次会

议已审议通过该项会计政策变更

受影响的报表项目见本

项目（3）

财政部于2019年4月30日发布《关于修订印

发2019年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会〔2019〕6号），公司根据要求

编制了2019年度的财务报表，并采用追溯

调整法调整了对比期财务报表相关列报。

公司第六届董事会第五十四次会

议已审议通过该项会计政策变更

受影响的报表项目如下

表

2018年受影响的报表项目如下：

受影响的项目 2018年12月31日（2018年1-12月）

调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收账款 582,482,730.89 -582,482,730.89 0.00

应收票据 0.00 56,035,755.28 56,035,755.28

应收账款 0.00 526,446,975.61 526,446,975.61

应付票据及应付账款 137,877,073.07 -137,877,073.07 0.00

应付票据 0.00 9,150,000.00 9,150,000.00

应付账款 0.00 128,727,073.07 128,727,073.07

   2、重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为进一步完善公司应收账款的风险管控

措施，更加客观、公允地反映公司的财

务状况和经营成果，结合行业情况和公

司实际经营情况，公司变更应收账款坏

账准备计提中采用账龄分析法计提坏账

准备的计提比例。

该变更已经第

六届董事会第

四十八次会议

审议通过

审议通过之日2019

年5月20日开始执行

账龄分析法计提坏账准

备的计提比例变更情况

如下表

账龄分析法计提坏账准备的计提比例变更如下：

账龄 变更前应收账款计提比例 变更后应收账款计提比例

1年以内（含1年） 1% 1%

1-2年 5% 5%

2-3年 15% 15%

3年以上 50% —

3-4年 — 50%

4-5年 — 80%

5年以上 — 100%

本次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，对以前年度财务报表无影响。

通源石油科技集团股份有限公司 2019 年年度报告摘要

10

   3、2019年起执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

808,899.37 0.00 -808,899.37